E libris

gymnasio Mauritiano Magdeburgensi

a venerabili

Carolo Funk

theol. doctore et gymnasii directore

a. 1857 hereditate relictis.

C. q. 14.

74
1592-1744

61
QVOD BENE VORTAT

N I S V M
SAMSONIS SYMBOLVM

PRAESIDE
FRIDERICO STRVNZIO
POES. P. P. ET H. T. ORD. PHILOS
DECANO

PLACIDAE ERVDITORVM DISQVISITIONI
SVBIICIT

A V C T O R
IO. DAVID MATTHAEVS
HANOVIA SILESIVS
LIBERALIVM ARTIVM MAGISTER

D. XX. DECEMBR. CIOIQCXXIV
IN AVDITORIO MAIORI

VITEM BERGAE
LITERIS GERDESIANIS

1515
SAMSONIS STYLO
HILDEBRIGO STRAVIT
BACICUS A DICTA DICTIONE
DAVID MATHIAS

NISVS SAMSONIS SYMBOLVM.

I.

uemadmodum nulla eruditionis pars suo caret fine atque utilitate, ita nec sapientia mythica. Quae, utut plerisque fabulae nomine, in se bono, et familiarem sermonem, uel ad ueritatem effatum, denotante, abutentibus exigua uideatur, uel plane nulla, cognitum tamen habeo perspectumque, uariam illam esse atque insigne. Si animus esset, post tot Homeros Iliadas scribere, repeterem, quae de ea uiri docti, uariis in scriptis disputatione. Instituti uero mei ratio non

Taubmannus ad Plaut. p. III. Exempla uide apud Tercerium Andr. IV. 5. 8. Eumuch. IV. 4. 22. Phorm. V. 6. 38.

sinit, et res ipsa suam sibi causam orare uidetur. Ex fabularum sensu, de earundem quoque utilitate optimo iudicabis. In quo definiendo eruditii in partes trahuntur. Alii unicum uolunt, eundemque historicum, quemadmodum *Io. Clericus Artis Criticae* P. I. c. III. §. II. no. 6. p. 104. alii triplicem, historicum uidelicet, physicum, et ethicum, quae *lac. Thomasii*, ac plerorumque est sententia: rursus alii quadruplicem, uti *Ger. Io. Vossius*: alii denique plures elicunt, de quibus omnibus erudite differit celeb. *Io. Christ. VVolfius*, in diss. de mythica moralia tradendi ratione nou-antiqua. Nos illi subscribimus sententiae, quae triplicem fabularum sensum affirmat, et hos inter historicum eminere, putamus. Quod eo confidentius statuo, quo pluribus nitor argumens, quo utraque in historia deprehendo ampliorem. Quam ob rem cum de specimine Academico cogitarem, consulto Dn. Praefide, Praeceptore meo, summa animi obseruantia colendo, eodemque auctore et suofo, mecum constitui, in Mythologia historiae cuiusdam sacrae uestigia quaerere, ex eademque demonstrare, aut gentiles de iisdem, quae in ciuitate DEI gesta, aliquid exaudiuisse, aut generis humani hostem, DEI simiam, fraudumque patrem, eiusmodi quid inter eos, per *κανοζηλίαν* imitatum fuisse. Bene et sapienter ornamentum huius Academiae, *Fr. Taubmannus*, in Program. quo ad narrationem Carminis Virgilii, Ciris dicti, Studiosos inuitauit: *Non semel in schola nostra dicere memini,*

Progr. de
Fab. Poë-
tarum.
Physiol.
Christian.
lib. IX. c. II.
P. 437.

mini, me arbitrari in sacris literis paucas historias esse, miraculo praesertim aut mysterio insignes, quas diabolus, cuius sunt artes interuertendi ueritatem, non aemulanter, ut Tertullianus loquitur, affectarit exprimere. Huic ergo rei eo lubentius meam addico operam, quo maiores in ea duces habeo praeter laudatum Taubmannum, viros multo doctissimos, Hugonem uidelicet Grotium, Petr. Dan. Huetium, Io. Fabricium, Eduardum Stillingfletium, alios sexcentos. Non quidem in ea sum sententia, in qua celeberrimum quendam uirum, uestigia Clerici legentem, esse memini, ac si omnia, quae fabulis antiquorum continentur, uerae sint historiae, argumentis, non uero similibus, sed apodicticis, demonstrandae: uestigia tamen in eis inesse, tantum abest, ut negem, ut potius hac mea qualicunque opera sim euicturus. Nec scripturam his talibus confirmari, per se ipsam satis confirmatam, et immotae aeternaeque ueritatis, existimo, praeparari tamen his posse homines, non dubito, qua ratione, Eusebium Pamphili in praeparatione Euangelica, et plures alios, qui de ueritate religionis Christianae scripserunt, uersatos esse, nouimus. Quodsi hoc etiam fine exciderem, iuuat tamen docere, quam miris misericorde modis cacodaemon deluserit gentiles, hominum miserrimos. Quomodo isthaec, si abusus absit, culpari possint, equidem non video. Ut uero, quid apud animum meum deliberatum habeam, constitutumque, protinus edisseram, placuit illam

A 3

de

de Samsonis capillis, historiam, in *Niso*, Megarensum rege, deprehensam, inquirere. Viderunt eam iam tum *Grotius*, *Junius* et *Tremellius* *Taubmannus* in Programmata laudato, *Thomas Galeus* in Notis ad *Apollodori* lib. II. p. 44. ad p. 93. lin. 29. *Huetius* demonstrat Euangel. Propos. IV. c. XIV. no. VI. p. 336. edit. Lipsiens. et quem primo loco nominare debueram, *Joannes Tzezes*, in Chiliadibus.
Ad Iudic.
XVI. u. 17.
ad Iudic.
XVI. u. 19.
Chil. II.
l. 37. περι
Σάουνος

Haud ita pridem celeberr. *Io. Henr. Maius*, filius, Observationum sacrarum libro IV. p. 22. ad Iud. XVI. 17. hanc Samsonis historiam cum *Niso* ex instituto conferre ausus est. Ne quis uero putet, uanam inde et inutilem me suscipere operam, auctumque agere, sciat, doctissimum *Maium*, uix unum aut item alterum attulisse argumentum: nos uero data opera, et, quoad eius fieri poterit, quam diligentissime, reihu-
ius momenta excutiemus. Qua in re me ita tractabo, ut collata utrinque historia, ex scriptoribus Graecis pariter, ac Latinis, tum Poëtis, tum Historicis, similitudines colligam, ex iisdemque *Samsonis* cum *Niso*, atque eorum, quae rem utrinque circumstant, conuenientiam, utut rationibus tantum probabili-
bus, monstrabo. Faxit D E V S feliciter!

II. *Samsonis et Nisi nomen, si recte rem inspicias, est idem*. Ad *Samsonis* quod attinet, deriuatur a radice σωμα, ministrauit. Cum uero seruorum ea sit conditio, ut, ad superandos labores, robustos esse oporteat, facile patet, id nominis in *Samsonem*, hominem, viribus maxime ualentem, optime quadrare. *Matthias*

thias Hillerus a uoce ψωψ. quae solem notat, Sam- In Ono-
sonis nomen ortum esse, putat. Cui accedere ui- maf. Se-
detur Seb. Schmidius, qui a splendore solari, in quo cro.
apparuit Angelus, Manoah filium praedicens, Sam-
sonem dictum, coniicit. Enim uero, ut taceam, hac
ratione nomen haud conuenire cum re, ipso, puta,
Samsonem: id tantum obseruo, τὸ ψωψ generatum et
ui etymi etiam ministri notionem inuoluere. Con-
firmat praeter ea meam sententiam Iosephi, genere
Iudaei, addo, Sacerdotis filii, hebraicarum ergo lite-
rarum haud dubie peritissimi, auctoritas, qui lib. V.
Antiquit. Iud. p. 160. Samsonis historiam recensens, Editionis
καὶ γενόμενον, inquit, τὸ παρόν Σαμψώνα καλεῖσθιν. Lipsiens.
ΙΣΧΥΡΟΝ δὲ ἀποσημάνετ τὸ ὄνομα. Nunc uideau-
mus quoque de Nisi nomine. Hoc, cum Graecia nos
destituat, ex Hebreis originibus repetimus. Est
uerbum ρῶ, quod in Kal non adhibetur, in Hiphil
uero ρῶ signifikat effloruit, unde τὸ Nisus descen-
disse uidetur. Nisus ergo idem est, quod floridus,
hoc est, luumen, hoc, est fortis. his enim secundum
Poëtam

integer aevi

Sanguis solidaeque suo stant robore uires.

Aeneid. II.

l. 539.

III. *In utriusque Parentum Nominibus similitudo*
reperitur. Samson patre usus est Manoah, ex tribu
Dan, loco forte haud ignobili, oriundo, Iudic.
c. XIII. i. Non est, ut multus sim in euoluenda no-
minis huius origine, cum τὸ ρῶ quietem, requiem,
significare apud Lexicographos, res sit expedita.

Fluit

Fluit ex τῷ Ηνίῳ, quod quiescere notat, requiescere,
quiete se continere, residere, cessare, desinere. Di-
cam nunc de *Nisi* patre. Huic *Pandioni* nomen erat,
quem non confundendum esse, moneo, cum Pandio-

In Hipp. ad
u. 35. Edit.
Barnes.

ne I, regum Atheniensium V. De nostro Euripidis
enarrator, Νέστος, inquit, ναὶ Πάνδος καὶ Ἀριγεύς, ad-

edit. Kü-
stner p. 330.
Edit. Th.
Gale.

do ex Aristophanis enarratore ὁ Λύντος, τραῖς ἀδελ-
φοὶ ἐπὶ Πανδόνων, Apollodorus lib. III. Bibliothec. c. 14.

Thef.
Gron.
Tom. IV.
P. 1095.

§. 8. p. 235. Megara dicit capta, Νέστος βασιλέυοντος
τῆς Πανδόνων. Recte itaque *Meursius*, consensu anti-

quitatis Graecae nixus, lib. II. de Regibus Atheni-
ensibus, c. 15. *Hyginum* emendat, qui, Fab. CXXVIII.

Nisum Deionis filium dicit. Similitudinem nomi-
nis cum Manoah, *Samsonis* parente, in eo quaero,
quod Πάνδος idem sit quod Luna. Hinc festus dies,

Lunae sacer, atque πάνδια dictus, ab antiquis memo-
ratur. *Vlpianus* Demosthenis interpres, in oratione

contra Midiam, p. 154. ad uerba: πάνδος δὲ, inquit,
οἱ μὲν διὸς ἑορτὴν ἔγνωμισαν, οἱ δὲ πάνδιαν τὴν σε-

ληνῆν νομίζουσιν. *Harpocration* uoce πάνδια, (legitur
per ε, emendauit autem *Valesius* in annotat. ad Har-

pocrat. p. 148.) ἑορτὴ τις ἀθηνῆσι, μετὰ διουσια
ἀγουένη. Consentit *Hesychius* hac uoce. conf. *Me-*

ursius, Fer. Graec. Quid uero Luna aliud, quam no-
ctis et quietis symbolum. Hac enim, quod diurno
tempore uigilabat, τῷ quiescit, requiescit, suo in lo-
co se quiete continet, residetque, et a labore cessat.

IV. *Samson et Nisus eiusdem fere dignitatis fue-
runt. Samson* eorum in numerum refertur, quo-
rum

Edit.
Bafileenf.

T. VII.
Thef.
Gron.
P. 834.

rum natales diuinitus praedicti sunt. Cuius causam diuinae literae hanc tradunt. Postea quam delectus Dei populus XL annos Philistaeis subiectus, multis haud dubie, horum seb regimine, ad hoc tempus calamitatibus fuerat oppressus, Deus de liberando hoc suo populo cogitat, eidemque *Samsonem*, parentibus ob id promissum, multisque donis, excellentibus corporis praesertim viribus, supra naturae vires positis, ornatum, patriae dat liberatorem, extra ordinemque principem ac reipublicae defensorem. Quam dignitatem proxime ad regiam acceſſisse, penes me nullum est dubium. Nolo quidem cum *Iosepho* Iudices, quos inter *Samson*, ἀλεχοντας et μονάρχας appellare, cum Θεοντα, quam tamen ipſe agnoscit *Iosephus*, Aristocratiam aequa ac Monarchiam plane excludat. nec cum *Petr. Cunaeo*, uiro ἀρχαιολογας alias peritissimo, cum dictatoribus Romanis comparo. Hi enim, uti recte annotat diligissimus *Cunaei* commentator, *Io. Nicolai*, ure regia omnia habebant, tantum potestas eorum tempore erat circumscripta: id tamen affirmo, Iudices quandoque reges appellatos fuisse, quamvis regibus potestate inferiores essent, quemadmodum innuant loca Iudic. XVII. 6. & XVIII. 1. Quod nomen eis conuenire νατὰ νόμον (seu ἀναλόγως) ex *Aristotele* obseruat, magnus *Corringius* de Re-polit. III. c. X. publ. Hebr. p. 136, ubi de Iudicum dignitate fuse exposuit. Gentiles certe, hos illos Iudices sine dubitatione reges fuisse, existimarunt, Θεοντας, anni 1675. Helmst.

B quae^{4t}

quae inter Iudeos obtinebat, ignari. Quod elegans mihi praebet argumentum, Samsonem cum *Niso*, qua dignitatem, fere conuenire, hunc enim, quem a *Niso* illo, Euryali amico, de quo *Virgil.* Aen. IX. 467. distinctum uolo, regem fuisse Megaridis, magno consensu Scriptores perhibent. Ascribam locum, Historici fide digni, *Strabonis*, lib. IX. p. 392.